⁵⁹ En Galileo, 'discurso' es razonamiento, y en el *Saggiatore* se califica, según la etimología, de 'correr': «Se il discorrere circa un problema difficile fusse come il portar pesi, dove molti cavalli porteranno più sacca di grano che un caval solo, io acconsentirei che i molti discorsi facessero più che un solo: ma il discorso è come il correre, e non come il portare, ed un cavallo berbero correrà più che cento frisoni» Galileo, *Il Saggiatore*, in G. Galileo, *Opere*, a cura di A. Favaro, Barbéra, Firenze 1890-1909, vol. VI, p. 340. Tal carrera de un caballo bereber es para Galileo un razonamiento matemático. Cfr. L. Congiunti, *op. cit.*, cap. II. Para una comparación entre Santo Tomás y Galileo, cfr. L. Congiunti, *San Tommaso e Galileo: il "tentar l'essenza" tra la conoscenza e le scienze*, "Verifiche", n. 1-2, gennaio-giugno, 1997, pp. 63-100.

⁶⁰ «Questa dottrina, che pone in comunicazione diversi livelli scientifici, potrebbe ancor oggi avere grande fecondità» G. Mazzotta, *op. cit.*, p. 64*.

⁶¹ «*Et inde est quod de rebus naturalibus et mathematicis tres ordines scientiarum inveniuntur. Quaedam enim sunt pure naturales, quae considerant proprietates rerum naturalium, in quantum huiusmodi, sicut physica et agricultura et huiusmodi. Quaedam vero sunt pure mathematicae, quae determinant de quantitativibus absolute, sicut geometria de magnitudine et arithmetica de numero. Quaedam vero sunt mediae, quae principia mathematica ad res naturales applicant, ut musica, astrologia et huiusmodi. Quae tamen magis sunt affines mathematicis, quia in earum consideratione id quod est physicum est quasi materiale, quod autem est mathematicum est quasi formale; sicut musica considerat sonos, non in quantum sunt soni, sed in quantum sunt secundum numeros proportionabiles, et similiter est in aliis. Et propter hoc demonstrant conclusiones suas circa res naturales, sed per media mathematica; et ideo nihil prohibet, si in quantum cum naturali communicant, materiam sensibilem respiciunt. In quantum enim cum mathematica communicant, abstractae sunt*». Tomás de Aquino, *In Boet. De Trin.*, q. V, a. 2, ad 6^{um}.

⁶² G. Mazzotta, *op. cit.*, p. 64* (nuestra traducción).

⁶³ Cfr. L. Congiunti, *Dalla fisica alla fisica. Galileo e i gradi di astrazione*, en "Umanesimo cristiano nel III millennio: la prospettiva di Tommaso d'Aquino", *Atti del Congresso Internazionale*, Pontificia Accademia di San Tommaso, Città del Vaticano 2005, vol. II.

⁶⁴ G. Mazzotta, *op. cit.*, p. 63* (nuestra traducción)